(Les plus values et boni sont dans ce tableau présentés en nets d’impôts)

En conclusion, en scénario central, la situation est équilibrée : les objectifs sont atteints sur la durée
de simulation et la situation actif/passif à l’horizon de la simulation fait apparaître un niveau de
réserve  (plus values des actifs et boni latents aux passifs) permettant d’absorber un choc sur les
marchés actions.

On peut également noter la faiblesse structurelle de la compagnie aujourd’hui : elle respecte la
contrainte actuelle de ses actionnaires en dégageant des marges de natures incertaines (plus values
actions – boni techniques), sa marge technique sur exercices en cours étant structurellement
déficitaires. Un parallèle est aussi de souligner la faiblesse actuelle de la contrainte imposée à la
compagnie.

4.2 Analyse de sensibilité

4.1.1 Choc sur les marchés actions et immobilier

L’hypothèse centrale est maintenue sur les taux.

La chute des marchés actions est de -30% en 2006, 0% en 2007 et 2008, +5,5% au-delà, celle des
marchés immobilier de -10% en 2006, 0% en 2007 et 2008, +5,5% au-delà.

Actualisation à
la courbe des

taux sans risque
au 31/12/03

Actualisation au
taux de

rendement
économique de

l'actif
indicateur de richesse 703 660   671 290
valeur actuelle des Résultat sur la période 266 904   258 431
Valeur actuelle de la marge actif/passif à horizon 436 756   412 859

dont PVL actifs 107 782   101 885
dont PVL passifs 182 541   172 554

dont boni dans les provisions 49 054   46 370
dont fonds propres (yc BFR décoté) 97 378   92 050

Retraitement des moins values latentes sur R332 20
déjà provisionnées -   -
Valeur actuelle des augmentations de capital -   -

Méthode A Méthode B

Etude sur la situation actif-passif d’une compagnie d’assurance Non Vie

____________________________   ______________________________
78

Les objectifs de résultat sont atteints mais l’objectif de maintien de la marge de prudence au passif